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Sposób wytwarzania figurek wewnątrz pustych z mas cukierniczych
zwłaszcza z czekolady oraz urządzenie do stosowania tego sposobu

Patent trwa od dnia 25 czerwca 1962 r.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest spo¬
sób formowania figurek wewnątrz pustych z mas
cukierniczych zwłaszcza z czekolady, polegający
ra nadawaniu formie zawierającej masę ruchu
posuwowego w celu wykonania określonych ope¬
racji technologicznych takich jak podgrzewanie
formy, jej napełnienie, studzenie, opróżnianie
Jtp, ruchu obrotowego wokół osi pojemnika,
w której jeat zamocowana oraz równoczesnego
ruchu obrotowego wokół osi formy, prostopad¬
łej do osd obrotu pojemnika.

Znane dotychczas urządzenia służące do for¬
mowania figurek z mas cukierniczych mają po¬
stać bębnów zaopatrzonych na obwodzie w uchwy¬
ty, w których mocuje się formę wypełnioną ma¬
są, przy czym formie nadawany jest ruch po-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Jerzy Breitenwaild i Wła*-
dysław Nawalany.

stepowy kołowy wokół osi bębna oraz ruch obro¬
towy wokół osi uchwytu, powodujący rozmie¬
szczenie płynnej masy na powierzchni formy
i uformowanie figurki wewnątrz pustej.

Zasadniczą wadą tego rodzaju urządzeń jest
fakt, że wszysitkie czynności związane z napełnia¬
niem, jej zamykaniem, zakładaniem na bębny,
zdejmowaniem, przenoszeniem do komory chło¬
dniczej d opróżnianiem fonmy są wykonywane
ręcznie, wskutek czego pracochłonność wykonar
nia figurek jest duża, wpływając na ich wysoki
koszt. W celu częściowego zmniejszenia praco¬
chłonności wytwarzania figurek cukierniczych
wewnąjtrz pustych zastosowano urządzenie mają¬
ce postać* transportera z pojemnikami mamko-
wyani, do których są przymocowane dolne czę¬
ści ftoim wypełniane masą cukierniczą, a na¬
stępnie nakładane ręcznie i mocowane ach czę¬
ści górne, po czym pojemnikowi wraz z farmami
nadawany jest ruch obrotowy wokół dwóch osi



wzajemnie prostopadłych. Okazało się jednak, źe
wadą tych urządzeń które umożliwiają częścio¬
wą mechanizację operacji formowania jest nie¬
równomierna grubość ścianek uformowanej fi-
gurisd spowodowana tym, że oś obrotu zastyga¬
jącej figurki leży poza jej osią geometryczną.
Ponadto wskutek kondecznlości nakładania gór¬
nych części form w obiegu urządzenia znajduje
się wiele współpracujących ze sobą różnych
części dolnych i górnych, co wymaga ich do¬
brego dopasowania, a tym samym wysokiej
dokładności obróbki oraz korueczności wymia¬
ny form w przypadku nawet częściowego ich
zużycia lub uszkodzenia.

Powyższe wiady i niedogodności usuwa sposób
formowania figurek z mas cukienniczych, zwła¬
szcza czekoladowych według wynalazku, który
różni się od ostatnio opisanego tym, że formie
zawierającej masę cukierniczą i składającej się
z dwóch części, połączonych za pomocą zawiasy
nadaje się ruch postępowy w celu wykonania
określonych operacji technologicznych, ruch obro¬
towy wokół osi pojemnika^ w której jest zamo
cowana oraz równocześnie ruch obrotowy wokół
osi własnej, dzięki czemu uzyskuje się równo¬
mierne rozłożenie masy czekoladowej na po¬
wierzchni formy i równomierną grubość figurek.

Ponadto dzdejki połączeniu części formy wy¬
eliminowana zostaje. konieczność dopasowywa¬
nia wszysrtkich fkxrm będących w obiegu.

Urząjdzenie do stosowania isposobu według
wynalazku ma postać pojemnika osadzonego
obrotowo na osi i zaopatrzonego w układ dwóch
lub kilku form osadzonych obrotowo na osi w ten
sposób, że obrót pojemnika powoduje równocze¬
sny obrót tych fbnm wokół ich osi własnych, przy
czym całemu ipojeinnikowi łącznie z formami
jest nadawany ruch postępowyą umożliwiający
wykonywanie poszczególnych operacji technolo¬
gicznych wytwarzania figurek.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia przykładowo urzą¬
dzenie do formowania figurek czekoladowych
w widoku z góry, a fig. 2 — ta samo urządzenie
w widoku z boku.

Uirządzenie przedstawione przykładowo na
fig. 1 i 2 stanowi pojemnik, mający postać ra¬
my 1, osadzonej obrotowo na osi 2 i przesuwa¬
nej za pomocą przenośnika łańcuchowego 3
wzdłuż prowadnic 3a iprzez agregaty służące
do wykonywania poszczególnych operacji. Po¬
jemnik 1 jest zacpa/tarony w układ form, któ¬

rych dolne części 4 są osadzone obrotowo na
osiach 5, a górne 6 są z nimi połączone' za¬
wiasą 7 i zamykane za pomocą zamków za¬
trzaskowych 8. dsie 5 połączone są z osią 2
pojemnika za pomocą przekładni stożkowych
9, 10, a sam pojemnik 1 jest zaopatrzony
w koło napędowe 11, nadające mu ruch obro¬
towy wokół tej osi 2, który powoduje równo¬
cześnie obrót form 4 wokół ieh osi 5.

Sposób formowania figurek z mas cukierni¬
czych według wynalazku polega na tym, że for¬
mie 4, 6 wypełnionej masą nadaje się ruch obro¬
towy wokół osi 2 pojemnika, a równocześnie
ruch obrotowy wokół osi 5 formy, co zapewnia
równomierne rozłożenie płynnej masy cukierni¬
czej na jej powierzchni i jednakową grubość
uformowanych figurek. Dzięki zawiasowemu po¬
łączeniu obydwu części 4 i 6 form oraz zastoso¬
waniu zamka zatrzaskowego 8 uzyskuje się pc-
nadto możliwość mechanizacji zabiegów ich za¬
mykania i otwierania. Obydwa ruchy obrotowe
sq przy tym nadawane formom 4, 6 w trakcie
ich ruchu postępowego, mającego na celu prze¬
suwanie pojemników 2 przez agregaty, wykony-
wujące poszczególne operacje technologiczne.
Sposób formowania figurek wewnątrz pustyeh

według wynalazku może znaleźć zastosowanie
zarówno do wytwarzania figurek czekoladowych
jak i figurek z innych mas cukierniczych na
przykład cukru, a także form czekoladowych
wypełnianych następnie innymi masami.

Zastrzeżenia patentowe

1 Sposób wytwarzania figurek wewnątrz pus¬
tych z mas cukierniczych zwłaszcza z czeko¬
lady, polegający na nadawaniu dwudzielnej
formie zamocowanej w pojemniku (ruchu po¬
stępowego w celu wykonania poszczególnych
operacji technologicznych i ruchu obrotowego
wokół osi pojemnika, znamienny -tym* że for¬
mie nadaje się równocześnie mich obrotowy
wokół jej własnej osi prostopadłej do osi po*
jemnika, w celu równomiernego rozłożenia
masy na powierzchni wewnętrznej formy
i uzyskania jednakowej grubości ścianek fi¬
gurki.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, stanowiące pojemnik, któremu jest
nadawany ruch postępowy i ruch obrotowy
wokół osi1, znamienne tym, że wewnątrz po¬
jemnika (2) są osadzone obrotowo na osiach
(5), nierównoległych do osi (2) pojemnika
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dwudzielne farmy (4, 6), przy czym osie (5)
są połączone z osiami (2) za pomocą przekład¬
ni stożkowych (9, 10).

3. Urządzenie według zaistrz. 2, znamienne tym,
że obydwie części dolna (4) i górna (6) formy

fcą ze sobą połączone za pomocą zawiasy (7)
i żarnika zatrzaskowego (8).
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